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Tiksliai atkurti paleotemperatūras labai 
svarbu siekiant suprasti praeities klimato po-
kyčius ir jų priežastis bei prognozuoti atei-
ties klimato tendencijas. Patikimas duomenų 
apie praeities klimatą šaltinis – fosilinės žie-
dadulkės (Lowe ir Walker, 2014). Jų duome-
nimis paremtų kiekybinių tyrimų, kuriuose 
dažniausiai naudojamas šiuolaikinių ana-
logų metodas (Williams ir Shuman, 2008), 
Lietuvoje mažai atlikta (Veski ir kt., 2015). 
Taikant šį metodą lyginama žiedadulkių tak-
sonominė sudėtis – gręžinio nuosėdose esan-
čių fosilinių su įvairių pasaulio vietų ištirtų 
dabartinių. Nustatoma, ar fosilinio mėginio 
susidarymo metu klimato sąlygos buvo pa-
našios į jam artimiausių dabartinių mėginių 
(analogų) susidarymo klimato sąlygas.  

Ankstesni tyrimai (Skruzdys ir Bala-
kauskas, 2023; 2024) parodė, kad, siekiant 
šį metodą efektyviai pritaikyti Lietuvos te-
ritorijoje, būtina naudoti detaliai datuotus, 
kruopščiai atrinktus ir platesnėje teritori-
joje paplitusius fosilinių žiedadulkių duo-
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menis ir kuo pilnesnį šiuolaikinių analogų 
duomenų rinkinį bei tinkamai parinkti pa-
leotemperatūrų rekonstrukcijos modelio 
parametrus. Siekiant tokius parametrus 
nustatyti buvo atliekamos paleotempera-
tūrų rekonstrukcijos taikant įvairias pa-
rametrų kombinacijas, o gauti rezultatai 
palyginti su kitais regioninio klimato at-
kūrimo kiekybinių tyrimų rezultatais. Re-
konstrukcijos atliktos naudojant Eurazijos 
šiuolaikinių žiedadulkių duomenų rinkinio 
(angl. The Eurasian modern pollen databa-
se, EMPD) antrą versiją (Davis ir kt., 2020) 
pagal penkis maždaug tolygiai Lietuvos te-
ritorijoje pasiskirsčiusius žiedadulkių pjū-
vius – Amalvo, Čepkelių, Ginkūnų, Kašučių 
ir Petrašiūnų. Modeliuoti ir optimaliems 
parametrams nustatyti naudotas progra-
mavimo kalbos R (Posit team, 2023) rioja
paketas (Juggins, 2023). Statistinės analizės 
eksperimentais nustatyti optimalūs šiuolai-
kinių analogų metodo naudojimo Lietuvos 
teritorijoje parametrai.

Vidutinės metinės holoceno ir vėlyvojo ledynmečio temperatūros, atkurtos pagal Lietuvos žiedadulkių pjūvius
Average annual temperatures of the Holocene and Late Glacial periods reconstructed by Lithuanian pollen profi les
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Paleotemperatūrų rekonstrukcijos re-
zultatus nevienodai veikia skirtingas lyginti 
naudojamų šiuolaikinių analogų skaičius ir jų 
kokybė. Todėl itin svarbu įvertinti šiuolaiki-
nių ir fosilinių žiedadulkių kaupimosi baseinų 
(ežerų, pelkių ir pan.) vietą, dydį, aukštį virš 
jūros lygio ir juos supančią aplinką. Tyrimo 
rezultatai parodė, kad paleotemperatūrų vi-
durkiais paremtos šiuolaikinių analogų meto-
du atliktos rekonstrukcijos yra tikslesnės nei 
paremtos medianomis. 

Nustatyta, kad atkuriant paleotemperatūras 
Lietuvos sąlygomis efektyviausia naudoti penkių 
šiuolaikinių analogų paleotemperatūrų sverti-
nius vidurkius. Dabartinių upinėse aplinkose 
surinktų mėginių (ne)naudojimas šiuolaikinių 
analogų metodo duomenų rinkinyje ir jų er-
dvinis pasiskirstymas esminės įtakos neturėjo. 
Vertinant baseinų, kuriuose paimti šiuolaikinių 
analogų mėginiai, dydžius nustatyta, kad nau-
dotoje duomenų bazėje trūksta metaduomenų, 

leidžiančių įvertinti baseinų dydį. Mėginio pa-
ėmimo vietos aukštis virš jūros lygio ir su tuo 
susijusi skirtinga jos temperatūra neturėtų reikš-
mingai paveikti rekonstrukcijų rezultatų.
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Eglės (Piceae) žiedadulkė, biologiniu mikroskopu padidi-
nus 600 kartų. Lauros Gedminienės nuotr.
Spruce (Piceae) pollen, magnifi ed 600 times under a bio-
logical microscope. Photo by L. Gedminienė


